CORREGEDORIA-GERAL DA JUSTIÇA

      PORTARIA Nº 218, DE 13 DE JUNHO DE 2014.

O  CORREGEDOR-GERAL  DA  JUSTIÇA  DO  ESTADO  DE
ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO a necessidade de realizar inspeções de caráter
orientativo nas unidades judiciárias do Poder Judiciário do Estado de Alagoas;

CONSIDERANDO que os resultados das referenciadas inspeções
trarão elementos informativos imprescindíveis para uma prestação jurisdicional
mais célere e efetiva, e

CONSIDERANDO, por fim, o contido na Portaria n. 178, de 9 de
maio do corrente ano, que revogou parcialmente a Portaria n. 155, de 24 de
abril de 2014, a qual suspendeu as Inspeções Gerais Ordinárias em algumas
Comarcas,

RESOLVE:

Art.  1º  Tornar  público  o  novo  cronograma  para  realização  de
Inspeção Geral Ordinária, nas unidades judiciárias constantes do Anexo Único
desta Portaria.

Art.  2º As  inspeções  nas  aludidas  unidades  serão  efetivadas
remotamente desta CGJ, por meio de consultas ao Sistema de Automação da
Justiça SAJ/PG5 e EST.

Parágrafo único. As inspeções de que trata o caput deste artigo não
dispensam  as  realizadas  presencialmente,  ficando  a  critério  desta  CGJ  o
procedimento mais adequado.

Art. 3º  Após a elaboração da Ata e do Relatório de Inspeção, assim
como das determinações necessárias, o competente Juízo será cientificado, via
intrajus, para as devidas providências.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Desembargador ALCIDES GUSMÃO DA SILVA
Corregedor-Geral da Justiça

ANEXO ÚNICO - A QUE SE REFERE O ART. 1º DA PORTARIA Nº 218, DE 13
DE JUNHO DE 2014.

FÓRUM DA COMARCA DE FEIRA GRANDE

Unidade Judiciária NOVA DATA Horário

VARA DO ÚNICO OFÍCIO 04.08.2014 7h30min às13h30min

FÓRUM DA COMARCA DE MARAVILHA

Unidade Judiciária NOVA DATA Horário

VARA DO ÚNICO OFÍCIO 04.08.2014 7h30min às13h30min

FÓRUM DA COMARCA DE CANAPI

Unidade Judiciária NOVA DATA Horário

VARA DO ÚNICO OFÍCIO 04.08.2014 7h30min às13h30min

FÓRUM DA COMARCA DE MATA GRANDE

Unidade Judiciária NOVA DATA Horário

VARA DO ÚNICO OFÍCIO 18.08.2014 7h30min às13h30min

FÓRUM DA COMARCA DE ÁGUA BRANCA

Unidade Judiciária NOVA DATA Horário

VARA DO ÚNICO OFÍCIO 18.08.2014 7h30min às13h30min

FÓRUM DA COMARCA DE PIRANHAS

Unidade Judiciária NOVA DATA Horário

VARA DO ÚNICO OFÍCIO 18.08.2014 7h30min às13h30min

FÓRUM DA COMARCA DE SÃO JOSÉ DA TAPERA

Unidade Judiciária NOVA DATA Horário

VARA DO ÚNICO OFÍCIO 25.08.2014 7h30min às13h30min

FÓRUM DA COMARCA DE MAJOR ISIDORO

Unidade Judiciária NOVA DATA Horário

VARA DO ÚNICO OFÍCIO 25.08.2014 7h30min às13h30min

FÓRUM DA COMARCA DE CACIMBINHAS

Unidade Judiciária NOVA DATA Horário

VARA DO ÚNICO OFÍCIO 25.08.2014 7h30min às13h30min

FÓRUM DA COMARCA DE SANTANA DO IPANEMA

Unidade Judiciária NOVA DATA Horário

1ª VARA CÍVEL/INF. E 01.09.2014 7h30min às13h30min

JUVENTUDE/FAMÍLIA
2ª VARA CÍVEL/SUCESSÕES 01.09.2014 7h30min às13h30min

3ª VARA CRIMINAL 01.09.2014 7h30min às13h30min
JUIZADO ESPECIAL CÍVEL E

CRIMINAL
01.09.2014 7h30min às13h30min

* Republicada por erro material.

	      PORTARIA Nº 218, DE 13 DE JUNHO DE 2014.